
MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

22638 CANJE de Notas relativo a la supresión de la obli­
gatoriedad para facilitar el turismo entre España 
y Mónaco de fechas 13 de abril y 26 de junio de 1978.

EMBAJADA DE ESPAÑA 
EN PARIS

La Embajada de España saluda atentamente a la Embajada 
de Monaco en París y, cort referencia a las Notas canjeadas 
con fechas de 10 de agosto y 0 de septiembre de 1960, tiene 
el honor de comunicarle lo que sigue:

Hasta la fecha, los súbditos españoles que se encuentran en 
Francia pueden entrar de hecho en el territorio del Principado 
de Monaco sin cumplir formalidad alguna, Por otra parte, las 
autoridades españoles hablan autorizado excepcionalmente a los 
ciudadanos de Monaco para que pudieran efectuar sus viajes 
a España, para estancias no superiores a tres meses, en las 
mismas condiciones que los realizan los ciudadanos franceses, 
es decir, sin necesidad de pasaporte vigente, bastando el docur 
mentó nacional de identidad o un pasaporte' caducado desde 
hace menos de cinco años.

Ello no obstante, parece que sería más conveniente que lo 
que de una parte es una práctica de hecho y de otra una 
autorización de carácter excepcional, quedara sometido a un 
régimen acordado entre ambas Partes en virtud de un Canje 
de Notas.

Si estas sugerencias merecen la aprobación de las autorida­
des de Monaco, el Gobierno español propone que la presente 
Nota y el acuse de recibo de esa Embajada sean consideradas 
como constitutivas de un acuerdo entre ambos Gobiernos, que 
entraría en vigor en la fecha de la respuesta de esa Embajada 
y en el entendimiento de que la regulación de la materia se 
regirá por extensión por el contenido de las Notas canjeadas 

. entre los Gobiernos de Francia y España con fechas 13 de enero 
de 1960 y 6 de diciembre de 1977.

■ La Embajada de España aprovecha la ocasión para reiterar 
a la Embajada de Mónaco en París las seguridades dé su más 
alta consideración.

París, 13 de abril de 1978.
Embajada de Mónaco. París.

EMBAJADA DE MONACO 
PARIS

La Embajada del Principado de Mónaco saluda atentamente 
a la Embajada de España en París, y en relación con su Nota 
número 84 de 13 de abril de 1978, por la que le comunica lo 
siguiente:

«La Embajada de España saluda atentamente a la Embajada 
de Mónaco en París y, con referencia a las Notas canjeadas con 
fechas de 18 de agosto y 6 de septiembre de 1906, tiene el honor 
de comunicarle lo que sigue:

Hasta la fecha, los súbditos españoles que se encuentran en 
Francia pueden entrar de hecho en el territorio del Principado 
de Mónaco sin cumplir formalidad alguna. Por otra parte, las 
autoridades españolas habían autorizado excepcionalmente a los 
ciudadanos de Mónaco para que pudieran efectuar sus viajes 
a España, para estancias no superiores a tres meses, en las 
mismas condiciones que los realizan los ciudadanos franceses, . 
es decir, sin necesidad de pasaporte vigente, bastando el docu­
mento nacional de identidad o un pasaporte, caducado desde 
hace menos de cinco años.

Ello no obstante, parece que sería más conveniente que lo 
que de una parte es una práctica de hecho y de otra una auto­
rización de carácter excepcional, quedara sometido a un régi­
men acordado entre ambas Partes en virtud de un Canje de 
Notas.

Si estas sugerencias merecen la aprobación de las autoridad 
des de Mónaco, el Gobierno español propone que la presente 
Nota y el acuse de recibo de osa Embajada sean consideradas 
como constitutivas de un acuerdo entre ambos Gobiernos, que 
entraría en vigor en la fecha de la respuesta de esa Embajada 

-y en el entendimiento de que la regulación de la materia se 
regiré por extensión por el contenido de las Notas canjeadas

entre los Gobiernos de Francia y España con fechas 13 de enero 
de 1966 y 6 de diciembre de 1977.»

Lá Embajada del Principado de Mónaco tiene el honor de 
participar a la Embajada de España que eUGobierno de S. A. S. 
el Príncipe ha dado su acuerdo al texto anterior.

La Embajada del Principado de Mónaco aprovecha esta oca­
sión para renovar a la Embajada de España el testimonio de 
su más alta consideración.

París, 26 de junio de 1978.

Embajada de España. París.

El presente Canje de Notas entró en vigor el 26 de junio 
de 1978, fecha de la última de las Notas canjeadas.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 22 de agosto de 1978 —El Secretario general Técnico, 

Juan Antonio Pérez-Urruti Maura.

MINISTERIO DE HACIENDA

22639 REAL DECRETO 2080/1978, de 15 de julio, por el 
que se asigna coeficiente a las distintas Escalas, 
plantillas o plazas de los Organismos autónomos.

El Tribunal Supremo, por medio de su Sala Quinfa, de lo 
Contencioso-Administrativo, ha dictado diversas sentencias por 
las que se modifican algunos coeficientes asignados a las Esca­
las, plantillas o plazas de los Organismos autónomos por medio 
del Decreto tres mil sesenta y cinco/mil novecientos setenta y 
tr^s, de veintitrés de noviembre.

En consecuencia procede la fijación de coeficiente a las 
plazas de los Organismos autónomos que figuran en los anexos 
del presente Decreto.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda', con 
informe de la Comisión Superior de Personal y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros e^i su reunión del dia quince 
de julio de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—En cumplimiento de sentencias dictadas 
por la Sala Quinta de lo Contencioso«Administrativo del Tribunal 
Supremo, los coeficientes multiplicadores que corresponden a 
cada Escala, plantilla o plaza de funcionarios de Organismos 
autónomos que figuran en las relaciones anexas a este Decreto 
son los que en las mismas se señalan de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo tercero punto tres, del Decreto ciento 
cincuenta y siete/mil novecientos setenta y tres, de uno de fe­
brero.

Dado en Madrid a quince de julio de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Hacienda,

FRANCISCO FERNANDEZ ORDOÑEZ

Administración Institucional de la Sanidad Nacional

Denominación de la Escala, plantilla o plaza: Plaza de Admi­
nistrador del Hospital Periférico de Orense (a extinguir), coe­
ficiente 4.

Canal de Isabel 11

Denominación de lai Escala, plantilla o plaza: Escala, de
Practicantes, coeficiente 2,9.

Consejo de Administración de la Canalización del Manzanares

Denominación de la Escala, plantilla o plaza: Plaza de Arqui­
tecto, coeficiente 5.

Parque de Maquinaria

Denominación de la Escala, plantilla o' plaza: Escala de
Oficiales de 1.a y 2.a, coeficiente 2,3.

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Denominación de la Escala, plantilla o plaza: Escala do
Ayudantes Diplomados, coeficiente 3,3.


